УТВЕРЖДЕНО

Приказ директора

республиканского унитарного

предприятия «Научно-

практический центр гигиены»

от 15.01.2024 г. № 20

ПОЛИТИКА

в отношении обработки

файлов cookie

ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Политика определяет деятельность республиканского

унитарного предприятия «Научно-практический центр гигиены» (далее –

Центр) в отношении использования и обработки файлов cookie при

посещении пользователями официальных интернет-сайтов Центра

www.rspch.by, www.certificate.by (далее – сайт) в глобальной компьютерной

сети Интернет.

2. Утверждение Политики является одной из принимаемых Центром

мер по обеспечению защиты персональных данных, предусмотренных

статьей 17 Закона Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. № 99-З «О защите

персональных данных» (далее – Закон).

3. Целями настоящей Политики является обеспечение надлежащей

защиты персональных данных путем разъяснения сущности технологии

cookie, порядка и целей ее использования Центром, а также информирования

пользователей сайта о совокупности принадлежащих им прав, включая

право на контроль использования Центром технологии cookie.

Для целей настоящей Политики применяются термины в значениях,

определенных Законом, а также следующие термины и их определения:

браузер – прикладное программное обеспечение, установленное на

компьютере (мобильном устройстве) пользователя, для информационного

обмена с интернет-сайтами;

пользователь – субъект персональных данных (физическое лицо),

которое просматривает сайт с помощью браузера компьютера или

мобильного устройства;

сайт – информационный ресурс Центра в глобальной сети Интернет,

адресуемый посредством доменного имени www.rspch.by,

www.certificate.by.

4. Действие настоящей Политики распространяется на все действия

Центра, относящиеся к обработке сведений из файлов cookie, а именно: сбор,

2

систематизацию, хранение, изменение, использование, обезличивание,

блокирование, распространение, предоставление, удаление. Сведения из

файлов cookie обрабатываются Центром исключительно с использованием

средств автоматизации.

Центр не использует файлы cookie для идентификации конкретного

пользователя сайта.

5. Центр является оператором, который организует и осуществляет

обработку персональных данных пользователей сайта посредством файлов

cookie с целью обеспечения удобства пользователей сайта и повышения

качества его функционирования. Центр не осуществляет передачу файлов

cookie третьим лицам и не использует их для идентификации.

6. Настоящая Политика вступает в силу с момента ее утверждения.

7. Обеспечение неограниченного доступа к Политике реализуется

путем ее публикации в открытом доступе на сайте.

ГЛАВА 2

СУЩНОСТЬ ТЕХНОЛОГИИ СOOKIE. КЛАССИФИКАЦИЯ И

СРОКИ ХРАНЕНИЯ ФАЙЛОВ COOKIE

8. Файлы cookie – это небольшие файлы с данными, которые

размещаются (хранятся) в браузере компьютера (мобильного устройства)

пользователя, когда он посещает сайт. Файлы сookie имеют множество

различных функций, например, позволяют пользователю не вводить заново

ранее заполненные (выбранные) им параметры доступа к сайту при

повторном посещении, персонализировать содержание сайта посредством

фиксации предпочтений пользователя.

Полученная при использовании файлов сookie информация может

включать сведения о браузере и устройстве пользователя, данные,

собранные в процессе автоматического электронного взаимодействия

устройства пользователя и сайта.

9. Центр использует следующие типы файлов cookie:

технические (функциональные) файлы cookie, являющиеся

обязательными. Данные файлы cookie необходимы для обеспечения

корректной реализации функциональных возможностей сайта, в том числе

использования предлагаемых на нем сервисов. Этот тип файлов cookie

нельзя отключить. Пользователь можете настроить свой браузер так, чтобы

он блокировал их или предупреждал о них. В случае их отключения

некоторые разделы сайта не будут работать;

аналитические файлы cookie являются вспомогательными и

используются Центром для оценки поведения пользователя на сайте.

В частности, сведения из них позволяют понять, как пользователь

взаимодействует с сайтом, собирая обезличенную и агрегированную

3

(объединенную в общий массив) информацию о его поведении. Эти файлы

cookie помогают Центру понять, как используется сайт, например,

подсчитать количество и длительность посещений сайта, чтобы увеличить

его производительность и сделать функционал сайта максимально удобным

для пользователя. Вся информация, которую собирают эти файлы cookie,

является агрегированной и, следовательно, анонимной и используется

только для улучшения работы.

10. В зависимости от сроков хранения в браузере устройства

пользователя файлы cookie, используемые Центром, классифицируются как:

сеансовые файлы cookie, которые являются временными и хранятся до

момента закрытия браузера пользователем или окончания сеанса

использования сайта;

постоянные файлы cookie, которые подлежат хранению в памяти

устройства пользователя в течение времени, указанного в параметрах

файлов cookie, или до момента их непосредственного удаления самим

пользователем.

11. В зависимости от правообладания файлы cookie, используемые

Центром, классифицируются как собственные файлы cookie, которые

устанавливаются непосредственно Центром в целях улучшения работы

сайта.

12. Срок хранения файлов cookie на устройстве пользователя

определяется исходя из того, относятся ли обрабатываемые файлы cookie к

сеансовым или постоянным.

Сеансовые файлы cookie подлежат хранению до момента закрытия

браузера пользователем или окончания сеанса использования сайта.

Собственные постоянные файлы cookie подлежат хранению не

более 1 (одного) года с момента последнего посещения пользователем сайта.

13. Сведения о действиях пользователей сайта обрабатываются для

определения предпочтений пользователя и предоставления информации

о деятельности Центра.

14. Пользователь может принять или отклонить сбор всех файлов

cookie на сайте, либо принять или отклонить сбор некоторых файлов cookie

в настройках своего браузера. Пользователь может удалить ранее

сохраненные файлы cookie, выбрав соответствующую опцию в истории

браузера.

ГЛАВА 3

ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ СОГЛАСИЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ НА

ОБРАБОТКУ ФАЙЛОВ COOKIE

15. Центр предлагает пользователю при первом его посещении дать

согласие на использование файлов cookie либо отказаться от их

4

использования посредством нажатия иконок «Принять» или «Отклонить» на

всплывающем информационном баннере.

16. При нажатии иконки «Принять» пользователь дает согласие на

эксплуатацию всех типов файлов cookie, используемых сайтом. При

нажатии иконки «Отклонить» пользователь отказывается от использования

аналитических файлов cookie. При этом для полноценной реализации права

на отказ от обработки файлов cookie пользователю необходимо отключить

использование файлов cookie путем изменения настроек браузера, о чем

подробно указано в главе 4 настоящей Политики. Центр прекращает сбор

информации с помощью файлов cookie после их деактивации. В то же время

Центр вправе использовать информацию, собранную файлами cookie до их

отключения.

17. Поскольку Центр может обеспечить полноценное и корректное

функционирование сайта, в том числе безопасность его использования,

только с использованием технических (функциональных) файлов cookie,

данный тип файлов cookie не подлежит отключению.

18. Сайт сохраняет выбор пользователя о настройках файлов cookie в

течение 1 (одного) года. По окончании этого периода сайт вновь запросит

согласие пользователя посредством вывода всплывающего

информационного баннера.

ГЛАВА 4

ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ И УПРАВЛЕНИЯ ДАННЫМИ,

СОБИРАЕМЫМИ С ПОМОЩЬЮ ФАЙЛОВ COOKIE

19. Большинство браузеров изначально настроены на прием файлов

cookie. Для полноценной реализации права на отказ от обработки файлов

cookie пользователь может отключить использование файлов cookie путем

изменения настроек своего браузера. Некоторые браузеры позволяют

посещать интернет-сайты в режиме «инкогнито», чтобы ограничить

хранимый на компьютере объем информации и автоматически удалять

некоторые типы файлов cookie.

20. Подробнее о параметрах управления файлами cookie можно

ознакомиться, перейдя по внешним ссылкам, ведущим на соответствующие

страницы сайтов основных браузеров:

[Firefox] (https://support.mozilla.org/ru/kb/udalenie-kukov-dlya-

udaleniya-informacii-kotoruyu-);

[Chrome] (https://support.google.com/chrome/answer/95647?hl=ru);

[Safari] (https://support.apple.com/ru-ru/guide/safari/sfri11471/mac);

[Safari (mobile)] (https://support.apple.com/en-us/105082);

[Opera] (https://help.opera.com/ru/latest/web-preferences/#Управление-

файлами-cookie);

https://support.apple.com/ru-ru/guide/safari/sfri11471/mac
(

5

[Microsoft Edge] (https://support.microsoft.com/ru-ru/microsoft-

edge/удаление-файлов-cookie-в-microsoft-edge-63947406-40ac-c3b8-57b9-

2a946a29ae09);

[Internet Explorer] (https://support.microsoft.com/ru-

ru/windows/удаление-файлов-cookie-и-управление-ими-168dab11-0753-043d-

7c16-ede5947fc64d);

[Яндекс] (https://yandex.ru/support/browser/personal-data-

protection/cookies.html).

О возможностях управления настройками других браузеров

пользователь может получить уточнения в документации их разработчиков.

ГЛАВА 5

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

21. Вопросы, касающиеся обработки персональных данных, не

урегулированные настоящей Политикой, регулируются Законом и иными

локальными правовыми актами Центра, в частности, Политикой в

отношении обработки персональных данных.

22. Центр имеет право по своему усмотрению в одностороннем

порядке изменить и (или) дополнить условия настоящей Политики без

предварительного уведомления пользователей сайта посредством

размещения на сайте Центра новой редакции Политики.

23. Работники, ответственные за функционирование сайта,

назначаются приказом директора Центра в соответствии с пунктом 11

Положения «О порядке функционирования интернет-сайтов

государственных органов и организаций», утвержденного постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. № 645.

24. Пользователь вправе обратиться за содействием в реализации

своих прав, а также по вопросам, связанным с использованием Центром

файлов cookie, в Центр одним из следующих способов:

направив заявление в письменной форме по адресу: Республика

Беларусь, 220012, г.Минск, ул.Академическая, 8;

направив заявление в виде электронного документа, содержащего

электронную цифровую подпись, посредством государственной единой

(интегрированной) республиканской информационной системы учета и

обработки обращений граждан и юридических лиц (https://обращения.бел);

направив электронное сообщение на адрес электронной почты:

rspch@rspch.by.

Ведущий юрисконсульт

сектора правовой и кадровой работы    О.Л.Гракович